UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Balneorum prope Thuregum descriptio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

rusticana aut fodiendi/aut arandi/aut plantandi/proprio sudore opera subeuda nobis censeo. Non enim sum Serranus aut Cincinatus; qui ab aratre ad senatum arcet sebantur. Non sum Scipio ille superior Aphricanus: quem Linterni exulanter agnus suis manibus coluisse Seneca scribit. Manus enim meorum aptiores sunt calamo quam opere rusticanum. Sed commendo vitam quietam quia rure viuiscitur laudo rerum rusticarum/commodi plantandi sollicitiam; laborem etem/quia corpus paulum exerceat ac corroboret. probo viuctus modestiam/integritatem vite remissionem animi/ que est vera ratio philosophandi. Non enim illuc degentem rerum urbanarum strepitum & sollicitum do anxiam premit: non curiositas superacuta noscendi mente sollicitat: non quicquid ubique terrarum agit indagans. Non curis superfluis abrumptus somnus: non pestilens inuidia/non litor edas. Sicutdem proximo machinatur: non scelerum officine/ quae errant urbibus/ad mala facinora impellunt: non sexcenta alia/ quae ciuilis & occupata vita nequit effugere. Sed dulcis ac secura quies/ vita frugil/ & oculi officio plenius oibus honoribus ac dignitatibus pferendus. Hanc vitam fidentius apudite extolle: quemodo sepius rus tanquam in ponte ex ciuili inundatione confugere: delectarique ad modum culturae ville: ac studio tum plantandarum/tum colerendarum arborum detineri: digno sane docto liberoque hoie exercitio. Hortaretur te ad ea viviendi normam/ si aut restaria/ aut tpa pacienter: attulit si frequenter hos quibus necessario implicari ciuiles tur multus linieris locutidate et atque amplitudine ruris: & te in libertate animi/ quā etiam legendō ocofus accresce/ quīcū vēdārūs cognoscere vivere aliquem te tibi: & tpus id tuū esse quod aut in remissionē curarū ruris colendo impenderis: aut contuleris ad studia fratū: quod maxima omnia & honesta voluptas ac p̄ ceteris appetenda. Vale. Floreatia.

POGGII FLORENTINI DE BALNEIS

prope Thuregum sitis descriptio.

Poggii plurimam salutem dicit Nychola suo.

Si vales bene eligo quidem valeo. Per quandam contribulū meū scripsi ex Constantia adte ad x. Kal. Martij ut opinor: quā si recipisti/profecto ad risum te debet ipromouere. Erat enim longiuscula/iocis refra ac salibus. Dicebā multa de litteris hebraicis/quibus operā dabam. Plura locabar in doctorē ipm: ut captus eorum esset qui ex iudeis christiani efficiuntur: virum leuem/insulsum atque inconstantem litteras vero ac doctrinā ut rudem/incipitā: atque agrestem/facetis quibusdam leviter perstringebā. Vereturiam suspicor eam ep̄lam/& item alteram quā Leonardo anno dabam/vobis redditas non esse. Nam meditū fidius/ quā tura est diligentia in officio latorum rescriptissim postmodum aliquid vel saltē mecum gratulatus essem hanc nouā noui Doctoris disciplinā: quā ad perdicendā me scep̄tus es hortatus. Quā & si nullius usus essem conspicuā ad sapientē: cōfert tamē aliquid ad studia nostra humanitatis vel ex hoc maxime: ut more Hieronymi in transferendo cognoui. Has yōbras ex his balneis ad te scripsi: ad quē cū me contulisse: iūcturas manus curandi grāarem dignā putauī ut eorum sūtūm atque amplitudine: simul & mores harū gentium tibi describerem/ & cōsuetudinē balneandi. Multa dicunt ab antiquis de balneis Puteolanis: ad quā uniuersitas populi pene Romanus voluptatis causa cōfliuebat. Sed ne quaē arbitror illa ad horū locutidatē accedere potuisse: & haud cū his nostris suis se companda. Nam voluptatē puteolanā magis afferebat amēnitatis locorum & viliorum magnificētā: & festivitas hominum aut balneorum usus. Hęc yōlo loca nullā/ vel admodum parvā pītant aīo relaxationē: relīqū alia omnia imēsam tribuit amēnitatem: ut pīse existimē/ & Venerē ex Cypro/ & quicquid ubiq̄ est delitiae: ad hęc balnea cōmigrasse: ita illius instituta seruant: ita ad ungūē eius mores & lasciā representantur: quamq̄ nō legerint Heliogabali condonētriā p̄a natura satis docēti/ satis instituti esse videant. Sed qm̄ balnea hęc tibi sum descripturus/nolui prætermittere viam quā huc itur ex Constantia: ut cōiectare possis quā parte Galliē sint

Serranus
Cincinatus
Seneca,Hebraica
rum fraru
fructus.Puteolana
balnea

LIBER EPISTOLARVM POGGI

constituta. Prima die nauticula venies p[er] Rhenum ad oppidum Schaffhausen / mille passus
um quatuor & viginti: cū deīm p[er]pter ingentē fluminis descēdūt / per arruptos motes
& cōfragosa faxa iter est et pedibus constiēdūt milia passuum decem: ad castellū ap-
plicuimus q[uo]d est super Rhenū nomine Kaiserstul: hoc est eorum lingua / Caesaris sedes.

Hunc locū opinor ex eius noīe p[er]pter ipsius oportunitatē est em colle excelsō im-
minens flumē q[uo]d paruo pote Gallia contigit Germanie: quondam Romanorum
castra fuisse. Hoc in itinere Rheni vidimus casū ex alto mo[te] / scopulis interrupis
magno fragore ac sonitu: ut ip[s]m met casum suū queri & clamētari possit. Tum id
hi venit in mentē eorū que feruntur de Nili descendū tam p[ro]cipiti. Nec mihi accolas
cīcūnūcios propter illius strepitū ac fragorem fieri surdos cum h[ab]ent fluminis/
qui torrens eo loco existimari potest / ad insar Nili tribus iugis stadijs rumor exaudi-
atur. Oppidū est deinde Baden satis opulentū: q[uo]d est balneū / lingua alemānō
situm in coualle montibus cīcūnūcietibus: prope flumen ingens rapidissimi cur-
sus: quod in Rhenū fluit / longe ab oppido milibus passuum sex. Prope oppidū sita
dijs quatuor est villa supra flumē pulcherima / in usq[ue] balneorū fabricata. Area est
pampla media parte viles & circum hospitia magnifica multat[ur] receptacula gen-
tium. Singulē domus sua habet balnea interius: in q[ui]bus ablutiū hi soli qui ad ea
dixerūt balnea: tum publica / tum priuata sunt / numero circiter xxx. Publica tamen
duo existunt palam ab ultraq[ue] parte / laura cra plebis / & ignobilis vulgaris ad que mu-
lieres / viri / pueri / innupteq[ue] / puellae / & omni cīcumfluentū fex descendit. In his val-
lūs quidā interraneus / utpote inter pacificos / structus / viros a foeminiſ ſentigit.
Ridiculū est videre vetulas decrepitas simul & adolescentiores nudas / in oculis
hoīm aq[ue]s ingredi / verenda & nates hoībus ostentantes. Risi ſepius hoc tam pre-
clarum ſpectaculi genus: mente retrocas ad florales ludos: & meciū met illoſ ſim-
plicitate admiratus sum: qui neq[ue] ad hac oclōs aduertit: neq[ue] quicq[ue] ſufpicant aut
loquuntur malū. At vero balnea in domib[us] priuatorū / poplita sunt / & ipa viri ſor-
minifq[ue] coia: tabulata q[ui]daꝝ hec ſecernunt. Et in his ſenſetrelle plures dimiſi q[ui]bus
& una potare / ſimul & colloqui / & utriq[ue] videre & attractare queant: ut eos frequens
est coſuetudo. Hec deſup ſunt deambulatoria: in quibus conſpicendi &
coſabulandi cauſa hoīes coſtunt. Nam curias licet viſendū / colloquendū / iocandū /
a claxandi animi graſa / aliorum balnea a dire & aſſare / a deo ut & cū exētū / & ingre-
ditunt aq[ue] ſeſting majori pte corporis nude coſpiciant. Nullę aditus custodie oblit-
urant: nulla oſtia / phibent: nulla ſuſpicio in honeſti. Plurib[us] in locis idem qui viñis /
mulierib[us] quoq[ue] ad balnea eſt ingressus: ut ſepiſſime accidat: & virum ſeſtingu-
de / & ſeſtingā viro nude obtiamire. Mafculi capetribus triū utuntur: ſeſtingā vero
lintheis indumentū / vestib[us] / curatenerū ab alto / vel latere ſeſſiliſ: ita ut neq[ue] collū / neq[ue]
peditus / neq[ue] brachia aut laertos tegant. In ip[s]is aquis ſepe de ſymbolis edunt / o[per]o
poſita menſa deſup aquā natanteq[ue] viros aſſtere coluerunt. Nos qđem ea
in domo qua lauabamur / ſemel vocati ſumus ad eā conſuetudinē. Ego vero ſym-
bolum eōtuli: interelle nolui: licet etiā atq[ue] etiam rogatus: nō p[ro]motus pudore qui
pro ignauia habet ac rufſicirate / ſed incititia ſermonis. Fatū mihi quoddā videtur:
hoīem Italum horā inſciū loquela / una cum ſeſtingis ad eſe in aquis munū &
elinguē: ubi uniuersitatis dies forbillando ac potiſando terendus erat. Duo tñ ex ſod-
is balneū ingressi ſunt / magna cum animi ſociūditate: una aderant: tagabant poſſi:
una ſumebant & cibū. Colloquebanū licet per interitem: p[ro]ſape flabello ventili
facebant. Reſtat nihil aliud niſi p[ict]ura illa Iouis: quo pacto Danaem per impla-
tūm aureū impregnauit. & reliq[ue]. Illi in linthea ſtola / ut moris eſt viñis cī in multi-
erum balnea acerūm / veſtiti erant. Ego aut ex deambulatorio oia coſpicebam:
mores / coſuetudinē ſuauitatem / vietus viuendi libertatē / ac licenſiam cōtemp-
tus. Permitū eſt videre qua ſimplicitate viuant: qua ſide videbant viñi uxores ſu-

Balneorū descriptio.

Balneantū mores.

as a p̄egrinis tangi. Non cōmouebantur: non animū aduertebant: om̄ia in meliore p̄tem accipiunt. Nil est tam difficile quin eorū moribus facile fiat. Plane in politiā Platoni cōuenissent: ut oīa essent communia: cum & iam absq; eius doctrina: tam prompti in iōis sectām reperiantur. In nōnūlis balneis masculi i residēt promiscui cum feminis: quibus sunt fanguine próximi / aut beniuentia. Quotidie ter autem balnea intrant: malorē in his diei p̄tem agentes / p̄tm cantando / p̄tm potā dō p̄tm choreas exercendo. Psallunt & iam in aquis paululū subsidendo. In quo iocundissimū est videre puellas iam maturas viro / iam plenis nubilas annis / facie splendida & liberali / in Dearū habitum ac formā psallētes / modicas veiles retrorsum trahunt / defūp aquā fluitantes: ut alteraz Venerē extimares. Mos est mulieribus cum viri eas defūp & prospectat / iocandi gratia stipem petere. Itaq; pro iōicūs nūmuli / & quidem pulchritoriis: quos ille partim manib; excipiunt / partim lintheis extēs: altera alterā ppellens. quo in ludo q̄nq; etiā occultiora deteguntur. Prosciumū preterea & ferta varijs distincia floribus: quibus capita exornat dum abhanc. Ego hac p̄fusa videndi at q; iocandi festivitate pellectus: tū bis tm̄ in die lauare / reliquā ipsius consumebā in alijs balneis visitandis: nūmos p̄spe facies / & ferta ad morem ceterorū. Necq; em vel legendi / vel sapiendi quicq; tps erat / inter symphonias / tubicinas / citharas & cantus undiq; circūstrepentes: ubi velle solū sapere summa fun. Et demētia p̄fertim ei qui necq; est ut Menedemus heautontimos numenos / hō nihil humāni a se alienū putans. Ad summā voluptatē deerat cōmeri cum sermonis: qd̄ rerum oīm est p̄nī. Itaq; restabat nihil nisi oculos pascere: fecit in ludum ducere & reducere. At abiendo insup locus erat: & ea tanta licentia ut legem ambitus non ferat. Prater has multiplices iocūditates / est & alia non me diocris. Pratū est ingens post villam secus flumen multis arboribus contectū. Eo post coenam conueniunt undiq; omnes. Tum varij ludi sūnt: qdam choreis gaudet: cantant qdam: plurimi pila ludunt. Non egdē more nostro / sed vii ac mulieres pilam tintinabulis plenā / alter ad alterā dilectorē projiciunt. Tum cōcurrunt undiq; ad illam excipiendā: qui eam capit potior habet. Ilc̄q; eam projectat iterū ad personā fibi acceptiore: cum illam multi petant porrectis manib;: atq; ipse modo ad hunc modo ad illam simulat se facturū. Multi p̄ter hos ioci sunt / quos longū esset recēdere. Hos aut̄ rettulit: ut comprehendas quanta sit hēc schola Epicuree factionis. Atq; hunc illū locū esse credo: in quo primū hoīem creatum: quem Gamedon Hebrei vocant: hoc est horum voluptatis. Nam si voluptas vitam beatam efficeret potest: non video quid hūc loco desit ad perfectam & omni parte cōsummatā voluptatē. Qd̄ si q̄ sit virtus aquarū quereras. Cum varia & multiplex sitū illa est admirabilis eōū virtus & pene diuina. Necego esse illa in orbe terrarū balnea credam ad Balneorū secunditudē mulierū magis accommodata. Itaq; cum plures sterilitatis causa illīcaat celentur / miram illorū virtutem expeririunt. Seruant diligenter p̄cepta / quib; adhibent remedia ad eas quē cōciperē neq;unt. Inter cetera vero illud est memorie dignum. Innumerabilis multitudino nobilū & ignobilū / ducenta milliū passuum huic ventientū: non tam valitudinis causa / q̄i voluptatis: omes amatores / omes profōmes quib; in delitiis vita est posita huic cocurrunt / ut fruantur rebus concupiscentiis. Multe corporum simulant egritudines / cum animo laborent. Ita videbis innumeras forma p̄stantes sine viris / sine cognatis durabus ancillis & seruo / aut aliq; affini anicula: quam levius sit fallere q̄i nutritre. Singulē autem quoad possunt vestibus / autō / argento / gemmis / venīunt ornate: ut non ad balnea / sed ad celestem nuptias eas dixeris accessisse. Hic quoq; virgines vestales. vel ut vestitus loquar florales. Hic abbates / monachi / fratres / & sacerdotes maiori licentia / ceteri viuunt: & simul quandoq; cum mulieribus lauentes: servis quoq; comes ornantes / omni religione abiecta. Omníbns etiam yna mens est: tri-